[image: Герб Усвятского района]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ УСВЯТСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от 19.03.2025 г.                                                        № 84а-п1

О внесении изменений в Постановление
Администрации Усвятского района
от 01.11.2024 г. № 271-п1 «Об утверждении основных
направлений долговой политики Усвятского
муниципального округа на 2025 год
и на плановый период 2026 и 2027годов

         В соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях эффективного управления муниципальным долгом Усвятского муниципального округа и принятия мер по снижению долговой нагрузки внести изменения в Постановление Администрации Усвятского района от 01.11.2024г. №271-п.1 «Об утверждении основных направлений долговой политики Усвятского муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027годов»:
1.Изложить приложение к Постановлению от 01.11.2024г. №271-п.1 в новой редакции.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Усвятский муниципальный округ».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Усвятского
муниципального округа                                 Д.А.Петров
[bookmark: _GoBack]
Утверждены
Постановлением Администрации Усвятского
Муниципального округа от 19.03.2025г. № 84а-п.1

Основные направления долговой политики муниципального образования «Усвятский муниципальный округ» на 2025 год и на плановый период 2026 и  2027 годов

Долговая политика муниципального образования «Усвятский муниципальный округ» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов (далее - долговая политика) является составной частью бюджетной политики, основывается на положениях Бюджетного кодекса Российской Федерации, федерального и областного законодательства и нормативно-правовых актов Администрации Усвятского района.
Основные направления долговой политики разработаны с целью ограничения роста муниципального долга муниципального округа, создания его структуры, оптимальной по составу и срокам, а также минимизации расходов на его обслуживание.
I. Итоги реализации долговой политики в 2022-2025 годах
	Наименование показателя
	01.01.2023
	01.01.2024
	01.01.2025

	01.01.2026
(Ожидаемое)

	Объем задолженности перед бюджетом области по привлеченным бюджетным кредитам (тыс. рублей)
	4200,0
	2800,0
	1400,0
	0,00

	Объём налоговых и неналоговых доходов бюджета (тыс. рублей)
	23415,0
	25771,9
	35402,6
	48952,0

	Отношение объёма муниципального долга к объёму налоговых и неналоговых доходов (%)
	17,9
	10,9
	4,0
	Х

Структура муниципального долга состоит из задолженности по бюджетным кредитам, полученным из областного бюджета муниципальным образованием «Усвятский район». Кредиты коммерческих банков не привлекались.
Долговая нагрузка бюджета муниципального округа существенно снижается. С 2022 по 2024год она снизилась на 13,9п.п. и остается на уровне 4,0% от общего объема поступления налоговых и неналоговых доходов. На 01.01.2026 г. муниципальный долг будет полностью погашен.
II. Цели и принципы долговой политики
2.1. Целью долговой политики является:
- обеспечение потребности в заемном финансировании, своевременное исполнение долговых обязательств при минимизации расходов на их обслуживании;
- поддержание объема и структуры муниципального долга, исключающих неисполнение долговых обязательств;

2.2. Принципами долговой политики являются:

соблюдение норм и ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации;
своевременное и безусловное обслуживание и погашение долговых обязательств  муниципального округа;
открытость и прозрачность управления муниципальным долгом  муниципального округа.
обеспечение своевременного учета долговых обязательств и полноты их отражения.

III. Основные задачи долговой политики
3.1. Основными задачами долговой политики являются:
- поддержание объема долговых обязательств на экономически безопасном уровне с учетом рисков, связанных с управлением муниципальным долгом;
- соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, в том числе:
- отношение объема муниципального долга к утвержденному общему годовому объему доходов бюджета муниципального округа без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений;
- эффективное планирование муниципального долга и заимствований;
- недопущение просрочки исполнения обязательств по муниципальному долгу.
IV. Основные мероприятия долговой политики
4.1. Основными мероприятиями долговой политики являются:
- анализ муниципального долга и планирование муниципальных заимствований с точки зрения графика погашения, стоимости обслуживания и влияния на платежеспособность бюджета муниципального округа;
- ведение мониторинга соответствия размера дефицита бюджета района и параметров муниципального долга муниципального округа ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- своевременное и полное исполнение долговых обязательств;
- привлечение заимствований на среднесрочной (от одного года до трех лет) основе;
- обеспечение равномерного распределения сумм погашения и обслуживания долговых обязательств по годам;
- включение в решение о бюджете муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период бюджетных ассигнований на обслуживание и погашение муниципального долга в полном объеме, а также условия о том, что расходы по обслуживанию и погашению долговых обязательств не подлежат сокращению;
- направление части доходов, полученных при исполнении бюджета муниципального округа сверх утвержденного решением о бюджете общего объема доходов, на погашение муниципального долга муниципального округа;
- обеспечение своевременного и полного учета информации о муниципальном долге, формирование отчетности о муниципальных долговых обязательствах муниципального округа.

V. Основные риски, связанные с управлением муниципальным долгом
Основными рисками, связанными с управлением муниципальным долгом, являются:
- риски, связанные с недостижением плановых показателей поступления налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального округа;
- риски, вызванные инфляционным давлением на текущие расходы

image1.png